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Abstract

This thesis concentrates on creating a system for a 3D model reconstruction of
an object in augmented reality. The aim of this work is to create an application
for Microsoft HoloLens for automatic acquisition of images and visualization of
a reconstructed model and a server program that communicates with HoloLens
and mediates the reconstruction. Unity Engine was used for the creation of the
application because it supports the development for virtual and augmented
reality. The server is created using the Python Flask framework. The 3D
reconstruction is done in the COLMAP pipeline. The final system is useful
for Microsoft HoloLens users that are interested in creating 3D models from
a real world.

Keywords Microsoft HoloLens, 3D reconstruction, 3D models, AR, aug-
mented reality, Unity
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Abstrakt

Tato práce se zabývá vytvořeńım systému pro 3D rekonstrukci objektu
v rozš́ı̌rené realitě. Ćılem práce je vytvořit aplikaci na Microsoft HoloLens
pro automatické poř́ızeńı fotografíı a vizualizaci rekonstrukce modelu a server,
který po śıti komunikuje s HoloLens a zprostředkuje rekonstrukci. Pro vývoj
aplikace byl zvolen herńı engine Unity, který podporuje vývoj na virtualńı
a rozš́ı̌renou realitu. Pro server je použit Python framework Flask. 3D
rekonstrukce z fotografíı je provedena pomoćı programu COLMAP. Výsledný
systém je prospěšný pro uživatele Microsoft HoloLens zaj́ımaj́ıćı se o tvorbu
3D model̊u z reálného světa.

Kĺıčová slova Microsoft HoloLens, 3D rekonstrukce, 3D modely, AR, rozš́ı̌rená
realita, Unity
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Introduction

Augmented and virtual reality is becoming more and more popular during
the latest years. It is slowly getting more available to the public. Augmented
reality is mostly used on phones, but the restrictions of the small screen of the
phone are breaking the immersion. That is why Microsoft HoloLens headset
is the ideal device for augmented reality. Having the headset on allows the
user to move freely without breaking the immersion.

With virtual environments comes the issue of virtual objects. 3D mod-
els are nowadays used almost everywhere. Movies, games, images, commer-
cials. . . However, 3D modeling is a time consuming task, users spend hours
and hours of work to recreate objects in a virtual world.

The topic of this thesis is a system for 3D reconstruction of objects using
HoloLens device.

The result of the work will be beneficial for users of HoloLens wanting to
automatically recreate objects from their surroundings. That way, they won’t
have to manually model those object themselves.

I chose this topic because this technology is still evolving, and if used
correctly, it will help create 3D models effectively and fast.

In this thesis, I look into the problems of 3D reconstruction from pho-
tographs and development on HoloLens. I analyze possible implementations,
then design and implement the system for automatic 3D model reconstruc-
tion using HoloLens. For the HoloLens application, I used Unity Engine with
Microsoft’s Mixed Reality Toolkit. The server part is done in Python and
reconstruction from photographs is done using COLMAP [1] [2] [3].
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Introduction

The structure of the thesis is as follows. First, this work will focus on the
theory behind the system. Next will be described the analysis and design,
where users preferences, similar applications, and possible ways of develop-
ment of the system will be discussed. Then continues the realization part
where the implementation of the system will be demonstrated. User test-
ing is included in the realization chapter. After the realization comes the
experimental validation, where all experiments that had to be done during
the development will be described. The final chapter is about installing and
running the system.
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Chapter 1
Goal

The goal of this bachelor thesis is divided into two following categories.
The first category is the theoretical part. The main goal is to study lit-

erature about HoloLens, 3D model visualization and 3D reconstruction from
photographs, then analyze possible ways of implementation of previously men-
tioned problems.

The second category is the practical part. There, the system for 3D recon-
struction for HoloLens will be proposed and implemented. First, the system
will automatically acquire images made by HoloLens. HoloLens will commu-
nicate with a server, which will perform a 3D model computation and a re-
construction. And lastly, the 3D model will be visualized on HoloLens and
manipulated by the user via the user interface. The system will be demon-
strated on a real HoloLens device.
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Chapter 2
State-of-the-art

This chapter explains the technology that this thesis is working with. The first
topic to be explained is augmented reality, then HoloLens will be described
and a final topic to cover is photogrammetry.

2.1 Augmented reality

Augmented reality (also called AR) is “an enhanced version of reality where
live direct or indirect views of physical real-world environments are augmented
with superimposed computer-generated images over a user’s view of the real-
world, thus enhancing one’s current perception of reality” [4]. The most widely
used AR is on mobile phones, for example, being games, photography filters
or planning and measuring applications. Other most known AR devices are
Google Glasses [5] and Microsoft HoloLens [6]. Both devices are hands-free in
the form of glasses that are operated using voice or gestures.

Augmented reality is often mistaken for virtual reality (VR). The main
difference is that VR places the user in a whole new and fully virtual world,
where the user can’t see the real world. On the contrary, in AR users can see
the real world or the virtual environment is mapped onto the real world.

According to [4] there are four types of augmented reality:

• Marker-based AR

• Markerless AR

• Projection-based AR

• Superimposition-based AR

The marker-based AR requires special visual markers. These markers in-
dicate where the virtual object should be placed and from what position is
the AR device looking at them. This is, for example, a QR code, that will
display a virtual model, when a user points the AR device on it.
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2. State-of-the-art

The markerless AR uses sensors like GPS, gyroscope, accelerometer. . . The
AR device is tracking the position. It doesn’t need any markers to display
a virtual object and knows the position from which is the device looking at it.
This is, for example, AR on mobile phones or HoloLens

The projection-based AR is projecting virtual objects to physical objects.
Users sometimes may even interact with the projection.

The superimposition-based AR changes the original viewed scene. It either
fully replaces it with a virtual scene, that is mapped to the real environment,
or it places new objects into the environment.

2.2 Microsoft HoloLens

HoloLens is an AR head-mounted display device in the form of smart-glasses
created by Microsoft.

Figure 2.1: Microsoft HoloLens 1st generation [7]

The first generation of HoloLens was released in March 2016 [7]. HoloLens
1st generation offers a markerless AR. It tracks the headset position using an
IMU (inertial measurement unit), four environment understanding cameras
and a depth camera. The visualization of a virtual object is done on see-
through holographic lenses (also called waveguides) [8].

User controls the device using hand gestures, voice commands, and a gaze.
The gaze refers to the way the user is pointing their head and it indicates with
which object the user wants to interact.

The second generation of HoloLens was announced in February 2019 and
it is said to be released in coming months [9]. One of the main changes was
moving the center of the mass from the front to the center of the device
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2.3. Photogrammetry

by placing some of the hardware in the back of the headset. Another great
change is increasing the field of view for better immersion. Microsoft also
added another way of controlling the device and that’s by eye tracking. The
movement of eyes is tracked by two IR cameras [10].

The system is developed on the HoloLens 1st generation device.

2.3 Photogrammetry

Photogrammetry is a science of calculating geometric information from im-
ages. In other words, photogrammetry is extracting 3D information from
a set of photographs, most frequently resulting in a 3D reconstruction of the
object from the photographs.

According to [11], the most used way to classify types of photogrammetry
is based on camera location while taking pictures. There are two main types:
aerial photogrammetry and terrestrial photogrammetry.

As the name indicates, in aerial photogrammetry, images are taken in mid-
air. The camera is mounted to an aircraft, usually a drone. This method is
mostly used for terrain models or a building 3D reconstructions.

In terrestrial photogrammetry (also called close-range) the images are
taken on the ground. The camera is either held by the user or mounted
on a tripod. It usually results in 3D model reconstruction or measuring of
distances, sizes, etc. . . This is the type of photogrammetry that is used in this
thesis.
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Chapter 3
Analysis and design

This chapter focuses on the analysis of similar applications and possible solu-
tions. There is an overview of possible technologies to be used for the system
as well as an analysis of user expectations. Requirements for the system are
to create an application on HoloLens for image acquisition and model visual-
ization and a server for 3D model reconstruction. Possible solutions for these
requirements are discussed in this chapter.

3.1 Analysis of similar applications and systems

This part analyses the applications similar to the goal of this thesis. This
analysis consists of three main parts. For the first part, an analysis of appli-
cations available on the official Microsoft App Store [12] is performed. The
second part focuses on similar applications that aren’t available at the store.
The third part inspects similar applications available on different platforms.

Since HoloLens is a Microsoft product, most of HoloLens applications are
available at Microsoft App Store [12]. After further inspection, there weren’t
found any applications matching the assignment of this thesis.

There are two types of applications as similar as possible available for
HoloLens.

The first type is applications that visualize already pre-made models, some
of them allowing the user to view and modify them. This is, for example,
the Bridge [13]. This application lets users choose a 3D model to visualize
and offers the option of moving, scaling and rotating the model. Another
example is MR Studio Immerse [14] which displays 3D models and 3D scans in

[…]

caused probably by HoloLens location tracking. These deviations are not big
enough to imply that the position returned by HoloLens represents the center
of the head. This leads to the deduction that the position acquired during
image capture corresponds to the center of the HoloLens camera.
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Chapter 6
Installation

This chapter is about how to install and run the system. The first part is
describing running the server and the second part explains the installation of
the application on HoloLens.

6.1 Server

The server was developed in Python version 3.7.1., so this is the recommended
version for running the program. To run successfully the server requires to
have Numpy, PIL and flask libraries installed. The server is then started by
executing the program using Python in the command line.

6.2 Application on HoloLens

There is a version of the build of the application available on the CD en-
closed. However, if there is a need to build the application, there are some
important settings that can’t be forgotten. All those settings can be seen in
the image 6.1. First, the platform needs to be switched to “Universal Windows
Platform”. User needs to select “Universal Windows Platform” and click on
“Switch Platform”. When the platform is set correctly, it is necessary to set
the build type to D3D and to check the box for “Unity C# Projects”. With
these settings, the build of the application will run on HoloLens.
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Figure 6.1: Settings of a build of the application

The build of the application generated a Visual Studio project. This
project is used to deploy the application to the HoloLens device. When opened
in Visual Studio, it needs to be specified where and how the application will
run. These settings are demonstrated in the image 6.2. The option of Solu-
tion Configurations should be set to Release. The Solution platform is x86.
Finally, the last option is on which device the deployment should be. This
setting depends on how the HoloLens is connected to the computer. If it is
done using a cable, the user needs to select “Device”. In this example, the
HoloLens is connected via WiFi, so the “Remote Machine” option is selected.
When all these settings are done, the application is deployed by clicking the
green triangle button.
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Figure 6.2: Deploying the application to HoloLens
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Conclusion

The goal of this thesis was to propose and implement a system for a fully
automatic 3D model reconstruction and model visualization on Microsoft
HoloLens. This system consists of a HoloLens application and a sever. The
HoloLens application runs the image acquisition and sends it to the server.
The server then performs the 3D reconstruction and sends the reconstructed
model to the HoloLens application. The application visualizes the reconstruc-
tion allowing the user to view the model and manipulate with it.

The result of this thesis is a system for 3D reconstruction of the object, that
doesn’t require any additional hardware. Users can create a 3D reconstruction,
view it and manipulate with it. The system is a great contribution for users
that need to recreate some objects from the real world in a virtual world.

There is still some room for future improvement of the system. The pos-
sibilities of using an image texture will be examined and implemented.

In conclusion, previously determined goals of this thesis were accomplished.
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33. HRONČOK, Miro; VIKTORIN, Petr. MI-PYT - Flask [online] [visited
on 2019-05-09]. Available from: https://naucse.python.cz/course/
mi-pyt/intro/flask/.

34. AUTODESK INC. ReCap [online] [visited on 2019-04-19]. Available from:
https://www.autodesk.com/products/recap/overview.

35. AUTODESK INC. About the DeCap Command-Line Tool [online] [vis-
ited on 2019-04-19]. Available from: https://knowledge.autodesk.
com/support/recap/learn- explore/caas/CloudHelp/cloudhelp/
2017/ENU/Reality- Capture/files/GUID- A9D25D0F- 7EBF- 4BFB-
B94F-66A10EB73D9B-htm.html.

49

https://knowledge.autodesk.com/search-result/caas/simplecontent/content/recap-pro-app-for-ipad-pro-C2-AE.html
https://knowledge.autodesk.com/search-result/caas/simplecontent/content/recap-pro-app-for-ipad-pro-C2-AE.html
https://knowledge.autodesk.com/search-result/caas/simplecontent/content/recap-pro-app-for-ipad-pro-C2-AE.html
https://www.scandy.co/products/scandy-pro
https://www.youtube.com/watch?v=mcDGJodHJKs
https://www.youtube.com/watch?v=mcDGJodHJKs
https://www.sonymobile.com/us/products/phones/xperia-xz1/3d-creator/
https://www.sonymobile.com/us/products/phones/xperia-xz1/3d-creator/
https://docs.microsoft.com/en-us/windows/mixed-reality/development
https://docs.microsoft.com/en-us/windows/mixed-reality/development
https://forums.hololens.com/discussion/2552/unity-vs-directx-performance
https://forums.hololens.com/discussion/2552/unity-vs-directx-performance
https://docs.microsoft.com/en-us/windows/mixed-reality/unity-development-overview
https://docs.microsoft.com/en-us/windows/mixed-reality/unity-development-overview
https://github.com/Microsoft/MixedRealityToolkit-Unity
https://github.com/Microsoft/MixedRealityToolkit-Unity
https://www.djangoproject.com/
http://flask.pocoo.org/
https://trypyramid.com/
https://naucse.python.cz/course/mi-pyt/intro/flask/
https://naucse.python.cz/course/mi-pyt/intro/flask/
https://www.autodesk.com/products/recap/overview
https://knowledge.autodesk.com/support/recap/learn-explore/caas/CloudHelp/cloudhelp/2017/ENU/Reality-Capture/files/GUID-A9D25D0F-7EBF-4BFB-B94F-66A10EB73D9B-htm.html
https://knowledge.autodesk.com/support/recap/learn-explore/caas/CloudHelp/cloudhelp/2017/ENU/Reality-Capture/files/GUID-A9D25D0F-7EBF-4BFB-B94F-66A10EB73D9B-htm.html
https://knowledge.autodesk.com/support/recap/learn-explore/caas/CloudHelp/cloudhelp/2017/ENU/Reality-Capture/files/GUID-A9D25D0F-7EBF-4BFB-B94F-66A10EB73D9B-htm.html
https://knowledge.autodesk.com/support/recap/learn-explore/caas/CloudHelp/cloudhelp/2017/ENU/Reality-Capture/files/GUID-A9D25D0F-7EBF-4BFB-B94F-66A10EB73D9B-htm.html
