# Supervisor's statement of a final thesis

**Student:** Anna Zderadičková
**Supervisor:** doc. Ing. Tomáš Pajdla, Ph.D.
**Thesis title:** HoloCopy - 3D copy with Hololens
**Branch of the study:** Web and Software Engineering

**Date:** 16. 6. 2020

<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 1 to 4.</i>
<b>1. Fulfilment of the assignment</b> <b><u>1 = assignment fulfilled,</u> 2 = assignment fulfilled with minor objections, 3 = assignment fulfilled with major objections, 4 = assignment not fulfilled</b>
<i>Criteria description:</i> Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment; whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently. In the comment, specify the points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the cause of the deficiencies. If the assignment differs substantially from the standards for the FT or if the student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of the assignment's fulfilment and the way it affected your final evaluation.
<i>Comments:</i> The thesis fulfilled all its goals set in the assignment. Technologies behind Hololens and 3D reconstruction from photographs have been studied, tested, and understood. A complete system for image acquisition, 3D reconstructions, coordinate system alignment, visualization, and a user interface has been implemented. As a result, a fully functional system has been produced and demonstrated.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>
<b>2. Main written part</b> <b>90 (A)</b>
<i>Criteria description:</i> Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is actually correct – are there factual errors or inaccuracies? Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is comprehensible to the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean's Directive No. 26/2017, Art. 3. Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the citation ethics has not been violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards. Finally, evaluate whether the software and other copyrighted works have been used in accordance with their license terms.
<i>Comments:</i> The thesis is well structured, reasonably well written with a few minor typos. Technologies are explained and engineering choices reasonably defended. Experimental validation is sufficient to demonstrate that the approach is functional and does what was required. However, to achieve a presentation on CVPR/ICCV/ECCV quality level, a more thorough evaluation, presentation, and discussion, would be necessary. This level of standard goes beyond the standard requirements of MSc studies. However, we have to aim at the highest standards in the future to succeed in global competition.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>
<b>3. Non-written part, attachments</b> <b>100 (A)</b>
<i>Criteria description:</i> Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work – the overall quality of the program. Is the technology used (from the development to deployment) suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and experimental work – repeatability of the experiment.
<i>Comments:</i> The system is fully functional. I also value "reverse engineering" work that had to be done in order to get data from Hololens efficiently.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>
<b>4. Evaluation of results, publication outputs and awards</b> <b>100 (A)</b>
<i>Criteria description:</i> Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already published/known results or whether they bring in completely new findings.

*Comments:*

The results are excellent. This work is an important component for EU H-2020 ARTwin Project. Anna Zderadickova continues in developing the system for the project.

*Evaluation criterion:*

*The evaluation scale: 1 to 5.*

**5. Activity and self-reliance of the student**

*5a:*
**1 = excellent activity,**
*2 = very good activity,*
*3 = average activity,*
*4 = weaker, but still sufficient activity,*
*5 = insufficient activity*
*5b:*
**1 = excellent self-reliance,**
*2 = very good self-reliance,*
*3 = average self-reliance,*
*4 = weaker, but still sufficient self-reliance,*
*5 = insufficient self-reliance.*

*Criteria description:*

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, review the student's activity while working on the thesis, his/her punctuality when meeting the deadlines and whether he/she consulted you as he/she went along and also, whether he/she was well prepared for these consultations (5a). Assess the student's ability to develop independent creative work (5b).

*Comments:*

Anna Zderadickova was a very motivated, capable, and hard-working student. She worked independently and demonstrated advanced capabilities in software engineering, as well as in development work in general.

*Evaluation criterion:*

*The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).*

**6. The overall evaluation**

**98 (A)**

*Criteria description:*

Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the evaluation in the previous criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.

*Comments:*

Anna Zderadickova presented a very professional engineering work and fulfilled all the goals set in the assignment. She mastered advanced techniques and technologies and developed a fully functional system.

Signature of the supervisor: